TEATRO MASSIM"O ------ ffV—--BEL--LIN ---------
CATANTA |

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberazione n°.... 37— SR . - 2 8 Ftw‘- 2022

OGGETTQO: Ordinanza n. rep. 3796/2021 resa dal Tribunale di Catania nel giudjzib n. R.G. 15551/2019
instaurato dall’Avv. Santo Li Volsi nei confronti dell’Ente, per ottenere il pagamento del suo
compenso professionale per ’attivitd difensiva svolta nel giudizio giuslavoristico n. R.G.

o ety i T

5134/2010 proposto dal sig. P1e;1,u1g1J21_Rgsa Riconoscimento _debito fuori bilancio. Atto di

indirizzo.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI
Bilancio 2020 Competenze

Cap. e Spese per

Semma €
stanziata
Impegni £
assunt

Fondo €
disponibile

ViSto @A ISEHHO @ ..o Bl et seneenens

o T O | KOO US OO U TSRO PSR

nel partitaro uscita di competenza limpegno di

ICompifatore ..............ooovve v

ﬁ&% SESTIA

o LR R,

IL CAPQ SETTORE

el fz.'.‘::

SEGRETERIA ANMINISTRATIVA AFFARI GENERAL

Inviata alla Regione Siciliana il

Lovaniy

N

o A o BT e L b

Lanno_(UiFLi 1] tﬂ ;@LLKO{ML
7% TR .
Hgiomo_ <8  delmese il al\fbﬁmw

il Commissario Straordinario, nominato giusta decreto

del Presidente della Regione Siciliana n. 713/ Serv: 1° /S.G.
del 25 novembre 2021, ha adoftato la seguente
deliberazione:




- OGGETTO: Ofinianza 1. fep. 3796/2071 resa dal Tribunale df Catania nel giudizio n: R.G. 15551/201
= oo instaurato-dalP Avy, Santo Li Volsi nei confronti dell’Ente, per ottenere il pagamento del suo

cotipenso professionale per I'attivitd difensiva svolfa mel giudizio giuslavoristico n. R.G.

5134/2010 proposto dal sig. Pierluigi Di Rosa. Riconoscimento debito fuori bilancio. Atto di ~

indirizzo. : , :
AR | I COMMISSARIO STRAORDINARIO - '

* Premesso che:

» - con relazione istruttoria del 28febbraio 2022, che si allega al presente atto qualé parte integrante e
sostanziale (allegato A) il responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell’Ente, dott:ssa Anna

Maria Barbagallo funzionario dell’Ente, fa presente quanto di seguito trascritto:
“Si fa presente che questo Ente ha formalmente nominato, con delibera di incarico n. 583 del 27.11.2010,

i b R

s irivostrizione della posizione contributiva nonehe it visarcimento dei danni pagiti== " =
- Il suddetto giudizio si é definito con sentenza n. 3719/2017 che ha rigettato le domande avanzate da parte

Pawvocato Santo Li Volsi con studio legale in Catania Viale Ionio n. 30, quale suo procuratore e difensore,
nel giudizio iscritto al n. R.G. 5134/2010 ed instaurato innanzi al Tribunale di Catania — Sezione Lavoro -
da parte del sig. Pierluigi Di Rosa, al fine di ottenere, previo accertamento dell ‘esistenza di un rapporto di
lavoro subordinato, la condanna dell’Ente a ottenere il diritto al pagamento delle differenze retributive,
l'accertamento dell’illegittimita del recesso dal lavoro, la dichiarazione di nullita del termine apposto ai
contratti di lavoro con riconoscimento di un rapporto a tempo indeterminato, !'accertamento del diritto

TR g )t i R

ricorrente e accolto le eccezioni sollevate dal legale dell’Ente; detta sentenza, non essendo stata
impugnata da parte ricorrente entro i termini di legge, ¢ divenuta definitivamente esecutiva essendo
passata in giudicato.

Alla luce dell’attivité professionale espletata in favore dell 'Ente nel procedimento sopra indicato, 1'dvv.
Santo Li Volsi in data 28.09.2017 inoltrava apposita comunicazione ove specificava l'importo relativo ai
propri compensi, ammontanti a € 18.015,00 oltre oneri di legge, specificando che detio importo era stato
calcolato secondo i parametri approvati dal D.M. 55/2014 — causa lavoro — valore indeterminabile di
particolare importanza — valore minimo.

Stante il mancato pagamento da parte dell’Ente della somma richiesta, I’Avv. Li Volsi proponeva innanzi
al Tribunale di Catania ricorso ex art. 702 bis c.p.c. e 14 del D. Lgs. n. 150/2011, notificaio all'Ente,
unitamente al pedissequo decreto di fissazione udienza, a mezzo dell‘ufficiale gudiziario in data
19.11.2019, al fine di ottenere, previo riconoscimento dell attivita professionale espletata nel giudizio n.
R.G. 5134/2010, la condanna per I'Ente al pagamento della somma di € 18.015,00, a titoli di compensi,
oltre oneri di legge e interessi dalla maturazione del credito sino al soddisfo ai sensi D. Lgs. 23 172002 e n.
192/2012.

Detto giudizio, iscritto al n. R.G. 15551/2019, si é definito con ordinanza rep. n. 3796/2021, emessa il
04.06.2021 e pubblicata in data 09.06.2021, con cui il Tribunale di Catania ha condannato I’Ente a
liguidare in favore dell’dvv. Li Volsi la somma complessiva di € 12. 756,00 ‘“‘comprensiva di va, cpa e
spese forfettarie”, oltre interessi legali dalla domanda sino al soddisfo a titolo di compensi, nonché la

’

somma di € 1.617,50 per compensi relativi al giudizio instaurato, oltre oneri di legge, ed € 150,62 per
esborsi.

Avverso la summenzionata ordinanza questo Ente non ha proposto opposizione in quanto, ferma restando
Vincontestabilita dell’operato svolto dalla professionista nel giudizio summenzionato, l'unico motivo di
opposizione si sarebbe potuto fondare sulla nullita della delibera e del conseguente contratto stante
Pinsussistenza dell’impegno di spesa e dell attestazione di copertura finanziaria prevista nel caso di
contratti stipulati dagli enti locali ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 (T. UEL) - '
Tuttavia, per come testualmente affermato dal Tribunale di Catania — Quinta Sezione Civile — con ordinanza emessa
il 16.07.2021 in un giudizio in cui é stato parte in causa I'Ente avente la medesima fattispecie del contendere a
quello in oggetto, detta disposizione normativa trova applicazione solo nel caso in cui si tratti di Enti locali, natura
giuridica in cui, di converso, come noto, non rientra ['Ente Lirico Regionale Teatro Massimo V. Bellini,
trattandosi di Ente Autonomo Regionale con personalita di diritto pubblico, regolato, al tempo del
conferimento dell’incarico professionale, dalla differente disciplina vigente in materia di bilancio e

2

R NG ol



contabilita della Regione Sicilia { LR n. 47/197 e successive modifiche ed integrazioni); pertanto, ai fini
del conferimento dell’incarico professionale, la relativa delibera non doveva necessariamente indicare
Uattestazione della relativa copertura finanziaria.

Si osserva, inoltre, che la Corte di Cassazione Sezione Il ord. 19.10.2020 n. 22652, pronunciando in tema
di compenso spettante al difensore di Pubblica Amminisirazione ha recentemente affermato: “ ....la
nullita correlata alla mancata previsione della spesa e della sua copertura non puo concernere anche le
deliberazioni relative alla partecipazione degli enti a controversie giudiziarie, sia perché é incerta
Uincidenza del relativo onere economico, condizionato alla soccombenza, e sia perché, nel bilancio
dell’ente, & di norma presente una voce generale nella quale possono essere inserite le prevedibili spese di
lite”.

Preme, comunque, precisare che I’Avw. Li Volsi ha instaurato un sub — procedimento, iscritto al n. R.G.
15551-172019, avente ad oggetto istanza di correzione dell’errore materiale commesso nel dispositivo
dell’ordinanza ove si legge che la somma di € 12.756,00 é stata ritenuta comprensiva di iva, cpa e spese
forfettarie, anziché considerare quest'ultime da calcolare sui compensi.

Per Ueffetto, con il citato ricorso, notificato all’Ente, unitamente al pedissequo decreto di fissazione
udienza, in data 14.07.2021, ’'Avv. Li Volsi ha chiesto la soppressione al terzo rigo del dispositivo della
parola “comprensiva”, e la sua sostituzione con “oltre”.

Considerato che detto giudizio risulta ancora pendente, con udienza fissata al prossimo 13.04.2022, al fine
di chiudere la controversia che sicuramente comportera per ['Ente un aggravio di spese in termini di
interessi e spese legali, con lettera del 21 gennaio 2022 é stata intrapresa con I'Avv. Li Volsi una
procedura di composizione bonaria della controversia a conclusione della quale il suddetto professionista
con lettera trasmessa a mezzo pec il 26.02.2022, introitata in pari data al prot. n. 390, ha accettato quanto
di seguito definito:

- pagamento a suo favore della somma liquidata dal Giudice nell’ ordinanza sopra specificata, pari a
€ 12.756,00, da ritenere comprensiva di CPA e spese forfettarie, oltre IVA per un totale di €
15.562,32;

- sua rinuncia all’istaurato sub — procedimento, iscritto al n. R.G. 15551-1/2019, avente ad oggetto
Uistanza di correzione dell’errore materiale commesso nel dispositivo dell’ordinanza che, se
accolta, comporterebbe la condanna dell’Ente al pagamento, a favore del suddetto professionista,
della somma di € 15.256,17 oltre IVA per un totale di € 18.612,53 con consequenziale aggravio di
spesa pari a € 3.050,21;
impegno dell'Ente, a fronte della predetta rinuncia, a pagare la somma di € 12.756,00 oltre IVA
entro il termine perentorio del 28 febbraio 2022.

Ne discende che, non avendo proposto opposizione all’ordinanza suindicata e considerato per di pii che
I’Aw. Li Volsi ha diligentemente adempiuto alla propria prestazione professionale nell’interesse dell’Ente,
si ritiene necessario ottemperare al pagamento della somma liquidata nell’ordinanza n. rep. 3796/2021
emessa nel giudizio n. R.G. 15551/2019, cosi da evitare un aggravio di ulteriori oneri, spese ed interessi.
Di seguito la specifica della somma dovuta dali’Ente all’avv. Santo Li Volsi, giusto ordinanza n. rep.
3796/2021:

1)Sorte capitale quale compenso professionale (comprensiva di cpa e spese generali) | € 12.756,00
VA al 22% € 2.806,32
Totale 1) €15.562,32
2) Onorario del giudizion. R.G. 15551/2019 € 1.617,50
Rimborso spese generali 15% € 242,62
Cassa Previdenza avvocati 4% £ 74,41
IVA 22% € 42560
Spese esenti € 150,62
Totale 2) € 2.510,75
TOTALE 1) +2) € 18.073,07




Stante quanto sopra esposto, i ritiene necessario attivare la procedura di riconoscimento del debito fuori
bilancio dell’Ente nei confronti dell’avv. Santo Li Volsi per l'importo complessivo di € 18.073,07 ( di cui €
15.562,32 per onorario e competenze di legge ed € 2.510,75 per rimborso per spese legali liquidate nella
ordinanza n. rep. 3796/2021), cosi come sopra specificato, al fine di evitare ['avvio della procedura
esecutiva, procedendo contestualmente al riconoscimento del relativo debito fuori bilancio”.

Preso atto che, la quota relativa all’importo dell’IVA non rappresenta un costo per I’Ente, atteso che il
predetto importo a presentazione fatture verra imputato come IVA a credito nei confronti dell’Erario,
ragione per la quale P’importo effettivo del debito fuori bilancio ammonta a complessive Euro 14.841,15;

Rilevato, sulla base di quanto dichiarato dal responsabile del Settore Legale e Contenzioso nella nota sopra
richiamata, che sussiste la necessita, per evitare un aggravio di spese in termini di oneri, interessi e spese
legali, di approvare il riconoscimento del debito fuori bilancio scaturente dall’ordinanza n. rep. 3796/2021,
emessa in data 04.06.2021, pubblicata il 09.06.2021, ammontante a complessivi € 18.073,07 di cui Euro
14.841,15 quota imponibile ed Euro 3.231,92 per IVA, cosi come sopra specificato;

Visto il Decreto del Dirigente Generale dell’ Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, Servizio “Teatri e Attivita Musicali” n. 4143/S8 del 31 Dicembre 2021, con il quale & stata
autorizzata la gestione provvisoria del bilancio dell’Ente, per il periodo gennaio — aprile 2022, ai sensi
dell’art. 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Considerato che la gestione provvisoria ¢ limitata, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti
previsti da ciascun capitolo dell’ultimo bilancio regolarmente approvato, ovvero nei limiti della maggiore
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili
in dodicesimi, di spese derivanti da obblighi contrattuali assunti nei precedenti esercizi, nonché della
gestione dei residui.

Preso atto che per procedere al pagamento della somma dovuta all’Avv. Santi Li Volsi in esecuzione
dell’Ordinanza del Tribunale Civile di Catania n. 3796/2021, come sopra quantificata, si rende necessario
approvare propedeutica variazione di bilancio, finalizzata alla costituzione della copertura finanziaria della
spesa sul pertinente capitolo del bilancio 2022,

Visto il comma 8 dell’art. 42 del D. Lgs n. 118/2011 che prevede: “le quote del risuitato di
amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente utilizzate per le
finalita cui sono destinate, attraverso liscrizione di tali risorse, come posia a sé stante dell’entrata, del
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della
quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione é consentito, sulla base di una relazione
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per
garantire la prosecuzione o l'avwio di attivita soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione
determinerebbe danno per I'Ente”.

Riteputo di poter applicare la quota di avanzo presunto derivante dall’accantonamento al fondo contenzioso
(consuntivo 2020) cosi come previsto dall’art.42 co 8 del DLGS 118/2011 al fine di finanziare le somme

dovute in esecuzione della predetta ordinanza;
Atteso che ¢ rispettata la finalitd del fondo contenzioso accantonato al risultato di amministrazione 2020,

come riportata nel bilancio di previsione 2021;

Rilevato che I'applicazione dell’avanzo comporta una variazione del suddeito fondo consistente nella
seguente operazione:

Fondo contenzioso da avanzo presunto 2021 | Capitolo 106641 ( competenza 2022}

(quota accantonata risultato di amministrazione
2020)

- € 14.841,15 + € 14.841,15




Visto ’art. 23, comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (finanziana per il 2003), che cost recita: 1

* provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla
competente procura della Corte der Conti”;

Rilevato che in esecuzione della predetta disposizione di legge, I’Ente deve procedere alla trasmissione del
presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti ed alla Procura della Corte dei Conti della Regione Sicilia;

Considerato che: 7

e il rispetto dei principi di veridicita, trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti ad
adottare con tempestivitd i provvedimenti di adeguamento alle sentenze esecutive, onde evitare la
formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come eventuali interessi o ulteriori spese
di giustizia,

¢ la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari & astrattamente idonea a
generare responsabilita contabile per i funzionari e/0 gli amministratori;

e gli amministratori e i funzionari degli enti devono evidenziare con tempestivita le passivita insorte,
per adottare tempestivamente e contestualmente gli atti necessari a riportare in equilibrio la
gestione modificando, se necessario, le priorita in ordine alle spese gia deliberate per assicurare la
copertura di debit: insorti;

Visti:

- lalegge regionale 16 aprile 1986 n. 19, istitutiva dell’Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo
Vincenzo Bellini, avente natura di ente pubblico economico, con le modifiche apportate dalla
legge regionale 19 aprile 2007 n. 9;

- lo Statuto dell’Ente approvato dal Commissario Straordinario con deliberazione n. 976 del
4/11/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Decreto Presidenziale n. 713/Serv.1°/SG del 25 novembre 2021 con il quale viene
confermato, fino al 28 febbraio 2022, senza soluzione di continuita, I’incarico di Commissario
Straordinario dell’Ente alla dottoressa Daniela Lo Cascio, dirigente dell’ Amministrazione
Regionale, con D'attribuzione di pieni poteri per far fronte, oltre agli atti di ordinaria
amministrazione, all’adozione di atti urgenti e/o stracrdinari,

- ordinapza rep. n. 3796/2021, emessa in data 04.06.2021, pubblicata il 09.06.2021 a favore
dell’Avvocato Santo Li Volsi nei confronti dell’Ente per il pagamento della prestazione
professionale espletata nell’interesse dell’Ente nel ricorso proposto dinanzi al Tribunale di
Catania — sez. Lavoro - da parte del sig. Pierluigi Di Rosa;

Considerato che I’adozione del presente atto riveste carattere di urgenza e necessitd, per evitare a carico
dell’Ente ulteriori spese collegate al sub — procedimento, iscritto al n. R.G. 15551-1/2019 instaurato
dall’avv. Santo Li Volsi, avente ad oggetto Vistanza di correzione dell’errore materiale commesso nel
dispositivo dell’ordinanza che, se accolta, comporterebbe la condanna dell’Ente al pagamento, a favore del
suddetto professionista, della ulteriore somma di € € 3.050,21 oltre interessi;

Con i poteri di legge
DELIBERA

La parte narrativa, con gli allegati citati, fa parte integrante e sostanziale della presente delibera per cui

nella stessa si intende richiamata e trascritta.

e Prendere atto, sulla base di quanto relazionato dal Responsabile del Settore Legale ¢ Contenzioso con
nota del 9 febbraio 2022, che il Tribunale di Catania ha accolto il ricorso ex artt. 702 bis c.p.c. e 14 D.
Lgs. 150/2011 promosso dall’ Avv. Santo Li Volsi nei confronti dell’Ente, ed emesso, per I’effetto, in
data 04.06.2021 ordinanza di accoglimento totale rep. n. 3796/2021, pubbiicata il 09.06.2021, con il
quale 1’Ente & stato condannato a pagare la somma complessiva di € 12.756,00, comprensiva di oneri
di legge, oltre interessi di legge, nonché € 1.617,50 per onorari del relativo giudizio, oltre onert di
legge, ed € 150,62 per esborsi.



Approvare la variazione di bilancio, qui di seguito riportata, che prevede il prelievo dal Fondo
contenzioso da avanzo presunto 2021, come in premessa specificato, e 1'integrazione dell’apposito
capitolo di spesa

Fondo contenzioso da avanzo presunto 2021 Capitolo 106641
(quota accantonata risultato di amministrazione ( competenza 2022)
2020)

- € 14.841,15 + € 14.841,15

Per 'effetto, riconoscere nei confronti dell’avvocato Santo Li Volsi la legittimita del debito fuori
bilancio della somma complessiva di € 18.073,07, di cui € 12.756,00 per onorario, comprensiva di
rimborso spese generali ¢ CPA, € 2.806,32 per IVA, ed € 2.085,15 oltre IVA pari a € 425,60 per
rimborso spese legali liquidate nell’ordinanza n. 3796/2091.

Demandare al Sovrintendente di adottare gli atti consequenziali, compreso quello di procedere al
finanziamento della somma di € 14.841,15 oltre IVA pari a € 3.231,92 ed alla successiva liquidazione
in favore dell’avvocato Santo Li Volsi.

Trasmettere la presente delibera corredata dai relativi allegati:

- alla Procura Generale della Corte dei Conti, Palermo;

- al Collegio dei Revisori deil’Ente

Pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale al fine dell’assolvimento dell’obbligo
di pubblicazione on line.

Il Commissario Straordinario
(Daniela Lo Cascio)



